
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03056 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03056 
 Del: 20/05/2020 
 Esecutivo da: 21/05/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Programmazione interventi - Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici 
ed altri immobili del Quartiere 4 

 
 
 
OGGETTO:  
“Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento impermeabilizzazione e isolante – Codice 
Opera n° 190132 - aggiudicazione impresa Edis Impresa Edile di Muca Arben 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO P.O.  PROGRAMMAZIONE INTERVENTI - SC UOLE, BIBLIOTECHE, 
LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI IMMOBILI DEL QUAR TIERE 4 

 
 
Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/C/00070, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale con  Deliberazione n° 114/2020 ha approvato il PEG 2020-2022; 
• il sottoscritto con determinazione del Direttore Servizi Tecnici n. 921/2020 è stato delegato alla firma degli 

atti di impegno spesa; 
• con Deliberazione del Giunta Comunale n° 2019/G/00316, in data 19 giugno 2019, è stato approvato il 

Progetto Definitivo L0159/2019, denominato “Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento 
impermeabilizzazione e isolante – Codice Opera n° 190132, CUP n° H16C19000040004, CPV n° 
45454000-4” per l’importo totale lordo pari a € 200.000,00, finanziato mediante contrazione di mutuo; 

• con Determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 1104/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di cui sopra ed è stato stabilito di ricorrere, per l’affidamento, alla procedura negoziata di 
cui all’art. 36, comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 con l’applicazione del criterio del minor prezzo; 

• con determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 1979/2020 veniva rettificata la determinazione di 
cui al precedente paragrafo ed approvato il nuovo quadro economico della spesa risultante il seguente:  

 
CIG 820479288B 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03056 

 

 Progetto Esecutivo n° L1059/2019  
Codice Opera n° 190132 

Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 150.200,00 

Oneri per la sicurezza da apprestamenti collettivi computati (IVA al 
10,00%) 

€ 27.148,97 

Oneri per la sicurezza aziendali (IVA al 10,00%) €1.071,03 

Importo totale dei lavori e 
relativi Oneri per la sicurezza € 178.420,00 

IVA sui lavori  e 
relativi Oneri per la sicurezza € 17.842,00 

Importo totale dei lavori, 
Oneri per la sicurezza e IVA € 196.262,00 

Incentivi per funzioni tecniche € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 733,28 

Importo Totale del 
Quadro Economico Generale € 200.000,00 

 
Tenuto conto che al termine di due sedute di gara tenutesi sulla piattaforma regionale START presso il 
Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici della Direzione Gare Appalti e Partecipate, rispettivamente 
in data 5 e 7 maggio 2020 (di cui agli allegati verbali), è risultata miglior offerente l’impresa Edis Impresa 
Edile di Muca Arben (cod. ben. 30681) con il ribasso percentuale del 28,917%, corrispondente ad un importo 
netto di € 134.986,67 (di cui € 28.220,00 per oneri della sicurezza). 
 
Dato atto dell’esito positivo dei controlli sull’affidatario effettuati ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 
 
Vista l’offerta della Ditta aggiudicataria in data 29.4.2020 (allegato integrante) 
 
Ribadita  la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse nei confronti 
dell’aggiudicatario rispetto a quanto già espresso nella determinazione a contrattare. 

Dato atto che in virtù dell’aggiudicazione il quadro economico dell’appalto risulta così modificato: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
 Progetto Esecutivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 
Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori al netto ribasso d'asta (di cui € 28.220 per oneri 
sicurezza) €       134.986,67 

IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza €         13.498,67 

Sommano lavori e IVA 
 €       148.485,34 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 €           2.854.72 

Polizza progettisti €              150.00 

Imprevisti €         19.626,20 

Accordo bonario €           5.887,86 

Minore spesa €         22.995,88 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03056 

 

Importo Totale del 
Quadro Economico Generale € 200.000,00 

 

Considerato che i subimpegni di spesa relativi al quadro economico  devono essere assunti sull’ impegno n. 
2020/2233  

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale conservato in atti di 
questa Direzione ; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. 50/2016 ; 

 Visto l'art. 107 e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

 Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 Visto l'art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

   DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) Di aggiudicare definitivamente alla  ditta Edis Impresa Edile di Muca Arben (cod. ben. 30681 ) 
l’appalto denominato “Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento impermeabilizzazione e 
isolante”  per un importo netto di  €  148.485,34 (IVA compresa) 

2) Di stabilire che l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto il 
cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale 
forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa è il secondo delineato in narrativa 

4) di impegnare la somma complessiva di  € 157.377,92 assumendo i relativi sub impegni di spesa sull’ 
imp. n. 2020/2233   come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 

- € 148.485,34 a favore di Edis Impresa Edile di Muca Arben (cod. ben 30681 ) per lavori e IVA 

- € 150 per polizza progettisti 

- € 5.887,86  per accordo bonario 

- € 2.854.72 per incentivo ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 

la Polizza Progettisti, per l’importo pari a € 150,00, unitamente ai relativi oneri, sarà liquidata 
successivamente come premio, oltre alle relative imposte, sulla base del CIG n° 6731008B82, alla 
Compagnia di Assicurazioni Lloyd’s Insurance Company, per tramite del sottoscrittore AIB – All Insurance 
Broker, via N. Machiavelli n° 19, Pistoia (PT), Codice Beneficiario n° 62533, mediante bonifico bancario su 
apposito c/c presso l’Istituto di Credito Intesa San Paolo spa, IBAN n° IT62A0306912711100000012852 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Riccardo Ricci 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03056 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA  
- VERBALE 1 
- VERBALE 2 
 
 
Firenze, lì 20/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Riccardo Ricci 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52229 2 20/002233 01 148485,34 
2) 52229 2 20/002233 03 2854,72 
3) 52229 2 20/002233 06 22995,88 
4) 52229 2 20/002233 02 150 
5) 52229 2 20/002233 04 19626,2 
6) 52229 2 20/002233 05 5887,86 
      
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03056 

 

 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


